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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá využitím nástrojů marketingového mixu pro zlepšení

image Základní školy Hradební Broumov. Teoretická část obsahuje poznatky z oblasti fi-

remní identity, image, marketingu ve školství, marketingového mixu a marketingového

výzkumu. Praktická část navazuje na část teoretickou a je tvořena představením školy, zá-

kladními analýzami, marketingovým průzkumem image školy a projektem. Obsahem pro-

jektu jsou návrhy a doporučení, které mají za cíl zlepšit image Základní školy Hradební

Broumov. Předložený projekt je podroben časové, nákladové a rizikové analýze.
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ABSTRACT

This thesis deals with using of marketing mix tools to improve the image of the Elementa-

ry school Hradebni Broumov. The theoretical part includes knowledge of corporate identi-

ty, image, marketing in education, marketing mix and marketing research. The practical

part follows the theoretical one and consists of the introduction of the school itself, basic

analysis, marketing research and project of the image of the school. The content of the pro-

ject are proposals and recommendations that aim to improve the image of the Elementary

school Hradebni Broumov. The submitted project is put through temporal, cost and risk

analysis.
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ÚVOD

Vyspělost každé země se hodnotí podle úrovně vzdělanosti jejich obyvatel. Čím vyšší je

počet vzdělaných obyvatel, tím jsou větší předpoklady, že se dané zemi povede lépe. Vzdě-

lanost lze tedy označit za základ prosperity a růstu životní úrovně. Základní kameny vzdě-

lanosti jsou pokládány v základní škole, odkud se žáci dále specializují na užší vzdělanost-

ní obory. Po pádu komunismu v roce 1989 prošlo veškeré dění v České republice razantní

proměnou. Plánovanou ekonomiku vystřídala ekonomika tržní a konkurence se stala nedíl-

nou součástí trhu. V tržním vysoce konkurenčním prostředí se ocitla i oblast vzdělávání.

Marketing základních škol není v současné době moc rozšířená tématika. Vedení základ-

ních škol marketingu nepřikládá veliký význam a spoléhá na to, že potenciální žáci si da-

nou školu najdou sami. Základní školy se však musí na relativně nové tržní podmínky co

nejlépe adaptovat, aby přežily i v budoucnu a nedošlo k jejich zrušení z důvodu nedosta-

tečné poptávky. Je nutné, aby škola zapojovala do své činnosti marketingové nástroje,

zdokonalovala jejich působnost a vytvářela v očích veřejnosti obraz zodpovědné a moderní

instituce poskytující kvalitní vzdělávání. Z důvodu nedostatečně probádané tématiky apli-

kace marketingových nástrojů v praxi základních škol a rostoucí potřeby škol tyto nástroje

efektně používat bylo jako téma této diplomové práce zvoleno Projekt využití nástrojů

marketingového mixu pro zlepšení image ZŠ Hradební Broumov.

Správně vybudovaná image pomůže základní škole co nejlépe zapůsobit na své okolí,

a upevnit si tak své postavení na trhu. Pouze při stabilní poptávce může škola dostatečně

naplňovat kapacitu tříd potřebnou pro získání financí na svůj provoz. Dobře vytvořená

image také pomůže škole stabilně získávat kvalitní pedagogický personál, který je pro zá-

kladní školu též velmi důležitý.

Diplomová práce je obsahem rozdělena na dvě základní části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou přehledně prezentovány poznatky z oblasti firemní identity včetně

image, marketingu ve školství včetně marketingového mixu a marketingového výzkumu.

Praktická část je tvořena analýzou makroprostředí ZŠ Hradební Broumov, analýzou mar-

ketingových činností školy, analýzou image školy a SWOT analýzou školy. Na základě

těchto analýz je vytvořen projekt zaměřený na využití nástrojů marketingového mixu pro

zlepšení image ZŠ Hradební Broumov. Zhotovený projekt je podroben časové, nákladové

a rizikové analýze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1 FIREMNÍ IDENTITA

J. Vysekalová (2009) uvádí, že „firemní identita je důležitou součástí firemní strategie

a stručně řečeno představuje to, jak se firma prezentuje prostřednictvím jednotlivých prv-

ků. Představuje něco jedinečného, vyjádření sebe sama, svého charakteru. Firemní identita

zahrnuje historii firmy, filozofii i vizi, lidi patřící k firmě i její etické hodnoty. Je definová-

na různým způsobem, ale její podstata spočívá v komplexnosti obrazu a je tvořena řadou

nástrojů, které onu komplexnost, ucelenost vytvářejí“ (Vysekalová et al., 2009, s. 14).

Firemní identita je prostředek, který ovlivňuje image firmy, vyjadřuje to, jaká firma je ne-

bo chce být, zatímco image je veřejným obrazem této identity. (Vysekalová et al., 2009,

s. 16)

1.1 Základní prvky firemní identity

Firemní identita se skládá ze čtyř základních prvků. Tyto prvky lze pojmenovat jako:

• firemní design (corporate design),

• firemní komunikace (corporate communication),

• firemní kultura (corporate culture),

• produkt či služba. (Vysekalová et al., 2009, s. 40)

1.1.1 Firemní design

Firemní design se též vyskytuje pod názvem „jednotný vizuální styl“. Obsahuje soubor

vizuálních konstant, které firma používá v komunikaci jak uvnitř firmy, tak v komunikaci

firmy s okolím. Grafická podoba jednotlivých komponent vizuálního stylu se zaznamenává

v tzv. design manuálu. Firemní design je pro firmu důležitý, neboť jí odlišuje od konkuren-

ce a lze jí snadno identifikovat. (Vysekalová et al., 2009, s. 40)

Firemní design tvoří:

• název firmy a způsob jeho prezentace,

• logo jako identifikační zkratka,

• značka pro zviditelnění a odlišení produktu,

• písmo a barvy,

• služební grafika (propagační prvky a tiskoviny),

• orientační grafika (způsoby úprav interiéru, označení budov),
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• oděvy zaměstnanců,

• grafika obalů,

• dárkové předměty. (Vysekalová et al., 2009, s. 40)

Logo

Logo představuje konstantu, prostřednictvím které dochází k identifikaci firmy, má signál-

ní funkci a využívá se při komunikačních aktivitách firmy. Logo musí být jedinečné, jed-

noduché, dobře zapamatovatelné, mělo by navozovat pozitivní emoce a mít význam ve

smyslu spojení s firmou a jejími produkty. (Vysekalová et al., 2009, s. 49)

Hlavní funkce loga:

• Logo jako symbol – logo slouží jako vizuální zkratka, v některých případech může

sloužit jako motivační faktor pro koupi daného výrobku.

• Emocionální funkce – logo by mělo vyvolávat pozitivní emoce použitím vhodných

barev a správných tvarů a kladně charakterizovat daný výrobek či danou firmu, kte-

rá produkt vyrábí.

• Informační funkce – logo podává informace o kvalitě a image daného výrobku. Dů-

ležitou funkcí loga je odlišit firmu a její produkty od konkurence. (Vysekalová,

2007, s. 70)

Obr. 1 Vnímání loga jako symbolu identifikujícího značku (Vysekalová et al., 2009, s. 49)
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Logo se dělí do tří skupin:

• Popisné tvary – mohou být znázorněny geometrickými tvary, jdou okamžitě rozpo-

znat a dají se snadno pojmenovat.

• Sugestivní tvary – znázornění pomocí abstraktních tvarů, význam jde určit, ale již

s menšími obtížemi.

• Abstraktní tvary – není zde určitý význam. Tvary jsou používány v neznámých

kombinacích. Symbol nelze jednoznačně pojmenovat. (Vysekalová et al., 2009,

s. 50)

1.1.2 Firemní komunikace

Firemní komunikace patří mezi základní funkce firemní kultury. Spojuje v sobě všechny

komunikační prostředky, prostřednictvím kterých firma komunikuje jak s vnitřním, tak

s vnějším prostředím. Činnostmi firemní komunikace je utvářena pozitivní image firmy,

a to prostřednictvím adekvátního oslovování jednotlivých cílových skupin. V současné

době je žádoucí využívat pro firemní komunikaci nové technologie, a to zejména internet,

e-mail, mobilní marketing a sociální sítě. (Vysekalová et al., 2009, s. 63 – 64)

1.1.3 Firemní kultura

Firemní kultura vyjadřuje charakter firmy, který se projevuje v obecných vzorcích chování

a jednání všech pracovníků. Do firemní kultury lze zařadit celkovou atmosféru uvnitř fir-

my, vnitřní život firmy, zvyklosti, rituály a firemní hodnoty. Firemní kultura zahrnuje:

• působení firmy a jejich pracovníků navenek,

• vztahy mezi zaměstnanci,


[…]


Přízemí

1. patro

2. patro

Obr. Návrh vnitřního orientačního plánu ZŠ Hradební – 1. stupeň (vlastní zpracování)
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Tab. Návrh vnitřního orientačního plánu ZŠ Hradební – 1. stupeň (vlastní zpracování)

Přízemí
č. dveří/legenda třída/učebna učitel/vychovatel

1 4. A

I. Špuláková

2

3. A

M. Schejbalová

3

Školní družina

E. Hapalová

6
Jazyková učebna (Pedagogicko-psychologická
poradna Náchod)

9

Tělocvična

10

Šatna

11

5. B

E. Flígerová

Š

Školník

1. patro

13

5. A

A. Vojtěch

15

2. B

J. Hajpišlová

16

2. A

R. Berková

17

Školní družina

M. Novotná

18

1. B

P. Chládková

19

1. A

E. Kadlecová

20

3. B.

A. Miklošová

21

Počítačová učebna

22

Sborovna

2. patro

24

4. B

Y. Kopřivová

26

Školní družina

V. Plná

Orientační plán: Základní škola, Broumov, Hradební – 2. stupeň

Obr. Návrh vnitřního orientačního plánu ZŠ Hradební – 2. stupeň (vlastní zpracování)
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Obr. Návrh vnitřního orientačního plánu ZŠ Hradební – 2. stupeň (vlastní zpracování)

Přízemí
č. dveří/legenda třída/učebna učitel/vychovatel

1

Kabinet výtvarné
výchovy

2 6. A D. Židová

3 Sborovna

4 Ředitelna

V. Vondrouš – ředitel školy
N. Dvořáková – zástupkyně ředitele
J. Chládková – asistentka ředitele

5 7. A L. Šolcová

6
9. B
Učebna hudební výchovy S. Jarešová

7 7. B J. Louda

8 6. B L. Řeháková

9 Učebna přírodopisu

10 Učebna fyziky a chemie

14 Školní knihovna

15 9. A P. Chudomský

16 Učebna cizího jazyka

17 8. B M. Šleisová

Ch Kabinet chemie

S Schody

Suterén

23 8. A J. Schönová

24 Školní kuchyň

PC

Učebna výpočetní
techniky

UCJ Učebna cizího jazyka

1. patro

ŠP Školní psycholog M. Středová

PŘÍLOHA P XI: ČASOVÝ PLÁN ČINNOSTÍ ZAPOJENÝCH DO PROJEKTU

Tab. Časový plán průběhu činností zapojených do projektu na zlepšení image ZŠ Hradební

Broumov (vlastní zpracování)

Plánovaná činnost
Termín
zahájení
činnosti

Termín
ukončení
činnosti

Celková
doba

realizace

Zahájení projektu 31. 5. 2012 31. 5. 2012 1 den

Nové zájmové kroužky 4. 6. 2012 24. 6. 2012 21 dní

Čtenářský sloupek v Broumovském zpravoda-
ji - 1. publikace ve školním roce 2012/2013

7. 9. 2012 13. 9. 2012 7 dní

Logo ZŠ Hradební Broumov 7. 9. 2012 16. 9. 2012 10 dní

Veselé zvonění 17. 9. 2012 30. 9. 2012 14 dní

Reklamní tabule ZŠ Hradební Broumov 1. 10. 2012 21. 10. 2012 21 dní

Vnitřní a vnější orientační plán ZŠ Hradební
Broumov

1. 10. 2012 12. 10. 2012 12 dní

Inovace webových stránek školy 1. 10. 2012 9. 11. 2012 40 dní

Školní časopis Hradebňáček - 1. číslo 15. 11. 2012 28. 11. 2012 14 dní

Čtenářský sloupek v Broumovském zpravoda-
ji - 2. publikace ve školním roce 2012/2013

7. 12. 2012 13. 12. 2012 7 dní

Den otevřených dveří v ZŠ Hradební

Broumov

4. 1. 2013 10. 1. 2013 7 dní

Adopce na dálku 14. 1. 2013 25. 1. 2013 12 dní

Účast v televizní soutěži 14. 2. 2013 22. 2. 2013 9 dní

Školní časopis Hradebňáček - 2. číslo 14. 2. 2013 27. 2. 2013 14 dní

Čtenářský sloupek v Broumovském zpravoda-
ji - 3. publikace ve školním roce 2012/2012

7. 3. 2013 13. 3. 2013 7 dní

Puzzle s motivem ZŠ Hradební Broumov 1. 4. 2013 19. 4. 2013 19 dní

Pexeso s motivem ZŠ Hradební Broumov 1. 4. 2013 26. 4. 2013 26 dní

Školní časopis Hradebňáček - 3. číslo 14. 5. 2013 27. 5. 2013 14 dní

Ukončení projektu 28. 5. 2013 29. 5. 2013 2 dny

PŘÍLOHA P XII: CELKOVÉ NÁKLADY NA PROJEKT

Tab. Celkové náklady na projekt zlepšení image ZŠ Hradební Broumov (vlastní zpracová-

ní)

Druh nákladů Výše nákladů

Nové zájmové kroužky 11 400 Kč

Čtenářský sloupek v Broumovském zpravodaji 0 Kč

Logo ZŠ Hradební Broumov 0 Kč

Veselé zvonění 1 658 Kč

Reklamní tabule ZŠ Hradební Broumov 1 440 Kč

Vnitřní a vnější orientační plán ZŠ Hradební Broumov 0 Kč

Inovace webových stránek školy 14 000 Kč

Školní časopis Hradebňáček 600 Kč

Den otevřených dveří v ZŠ Hradební Broumov 0 Kč

Adopce na dálku 0 Kč

Účast v televizní soutěži 0 Kč

Puzzle s motivem ZŠ Hradební Broumov 3 680 Kč

Pexeso s motivem ZŠ Hradební Broumov 1 500 Kč

Celkové náklady na projekt 34 278 Kč
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