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Kritéria hodnocení: Počet bodů (O - 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 9

3 Teoretická část práce 10

4 Praktická část práce 8(analytická část)

5 Proj ektová část 10(řešící část)

6 Formální úroveň práce 9

CELKOVÝ POČET BODŮ
(O - 60)

54

Hodnocení iednotlivvch
ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

O bodů nesplněno
(odpovídá stupni "F" podle ECTS)

1- 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni "E" podle ECTS)

3 - 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni "D" podle ECTS)

5 - 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni "C" podle ECTS)

7 - 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni "B" podle ECTS)

9 -10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni "A" podle ECTS)

Připomínky k práci:

V práci j sou nedostatečně vyhodnoceny otevřené otázky z dotazníků.
V kapitole 8.2 Cena poskytované služby není dostatečně vysvětlen nesoulad mezi
příjmy a výdaji ve školním roce 2009/2010.

Otázky k obhajobě:

1. V případě rozložení doporučených opatření na více let, která z nich by bylo vhodné
provést v prvním roce projektu?

2. Může snížení finančních prostředků do školství ovlivnit image škol? Pokud ano, jaká
opatření by mělo vedení školy v takovém případě provést?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.
~

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno Obody).
O

V Broumově dne: 10.5.2012
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